
  
 
  

 

 

FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

 

 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

46 
12.11.2023 

 
 

 
Buďme moudrými… 
K nedělním textům 
Přišel ženich, a které byly připraveny, 
vešly s ním na svatbu; a dveře byly 
zavřeny. Potom přišly i ty ostatní 
družičky a prosily: ‚Pane, pane, otevři 
nám!‘ Ale on odpověděl: ‚Amen, pravím 
vám, neznám vás.‘ Bděte tedy, protože 
neznáte den ani hodinu. Mt 25, 10-13 

 

 
V dnešním příběhu z Matoušova 
evangelia (Mt 25, 1-13) nám Ježíš 
předkládá krásný obraz nebeského 
království, kde nás On jako ženich 
očekává a jde nám vstříc. Ježíš k nám 
nebo spíše pro nás přichází! Každým 
okamžikem se i my přibližujeme, 
pokud mu ale jdeme naproti, tj. 
zříkáme se sebe a žijeme pro Něho. 
Jsme totiž pozváni k tomu, abychom 
postupně upřednostňovali to moudré 
a Boží v nás. K tomu, abychom se 
setkali s Ježíšem, potřebujeme totiž  

 
 
 
moudrost, kterou můžeme hledat 
jenom u Boha.  
V příběhu se setkáváme s družičkami, 
které čekají na ženicha. Jsou mezi nimi 
družičky moudré a také pošetilé 
(rozumějme nemoudré). Můžeme si 
položit otázku, mezi které bychom asi 
patřili my. Jaký je náš vztah k Ježíši – 
ženichovi? Patříme spíše k těm 
moudrým připraveným nebo k těm 
pošetilým? V evangeliu je to pět na 
pět, půl na půl, dá se tedy 
předpokládat, že i u nás to bude 
podobné. A proto se nabízí otázka: Co 
jsem ochoten dělat pro to, abych byl 
dostatečně moudrý, tj. připraven, až 
Ježíš přijde? A další otázka: Co mi brání 
v tom, abych dosáhl tohoto cíle? Co 
bránilo pěti družičkám v tom, aby 
mohly následovat ženicha? Ty 
nemoudré neměly dostatek oleje. Olej 
je zde symbolem Ducha svatého – 
lásky, kterou vyzařuje Bůh. Touto 
láskou nás miluje a zapaluje, abychom 
se rozhořeli i my. Olejem pro náš život 
je tedy přítomnost Ducha svatého 
v nás. Proto je cílem našeho 
křesťanského života získat Ducha 
svatého. Olej ale není jen symbolem 
lásky Boží k nám, je také symbolem 



naší odpovědi na Boží lásku. Bůh 
miluje všechny lidi, ale odpověď za nás 
nemůže dát nikdo jiný. To musí udělat 
každý sám za sebe. 
Pane, dej nám sílu, abychom se stali 
moudrými a v síle Ducha svatého 
dokázali vždy správně odpovídat na 
Tvoji lásku. Amen 
jáhen Michal 
 
 

MÍSTNÍ BRATRSKÉ SPOLEČENSTVÍ 
SEKULÁRNÍHO FRANTIŠKÁNSKÉHO 

ŘÁDU 
VÁS ZVE NA POUŤ K IKONĚ 

KRÁLOVNA  
FRANTIŠKÁNSKÉ RODINY 

V KOSTELE NAROZENÍ PANNY MARIE 
V TRUTNOVĚ 12.11.2023 OD 18.30 

 

Týden modliteb za mládež  
19-25.11. 
Radujte se v naději! 
Papež František vybídl v Lisabonu všechny 
mladé lidi, aby si domů odnesli tyto tři 
podněty: zářit, poslouchat a nebát se. 
Mladý člověk má tedy zářit, poslouchat 
a nebát se. Aby toho byl schopen, a tak 
kráčel světem ve světle evangelia a hlásal 
svým životem Krista, potřebuje naše 
modlitby. Využijme proto Týden modliteb 
za mládež a společně se modleme za 
všechny mladé lidi, aby jim Pán dal sílu 
a odvahu zářit jako On na hoře 
Proměnění, naslouchat mu tak, jako On 
naslouchal svému Otci zde na Zemi 
a nebát se, tak jako se nebál On nést kříž 
až do konce.  Více na 
https://cbk.cirkev.cz/  
 

Informace z farnosti: 
Sbírka 
V neděli 5.11. byla  vyhlášena sbírka na 
pojištění kostelů a dalších církevních 
budov.  V Trutnově se vybralo 5.047 
Kč, Pilníkov 340 Kč, Poříčí 600 Kč a 
Žacléř 1.100 Kč. Děkujeme! 
PRF 
Setkání PRF bude 15.11. od 19:00 na 
faře. 
Sbírka 
V neděli 19.11. je vyhlášena sbírka na 
podporu katolických médií. 
Kavárna 
V neděli 19.11. bude po ranní mši svaté 
otevřena farní kavárna. Srdečně zveme! 

 

https://cbk.cirkev.cz/


Pozvánky: 
Příběh krkonošského lesa – Beseda 
Ing. Václava Jansy 
V úterý 14. listopadu v 17 hodin ve 
studovně. O lesích dávných i 
současných vážně i nevážně přijde 
povídat všem příznivcům lesů, přírody 
a Krkonoš Ing. Václav Jansa, náměstek 
ředitele, vedoucí Odboru péče o 
národní park Správy Krkonošského 
národního parku, profesí lesník a 
ochranář. 
Diecézní setkání mládeže  
V sobotu 25.11. se v Hradci Králové 
uskuteční diecézní setkání mládeže. 
Doporučený věk k účasti na setkání je 
14 - 29 let (mládež ve věku 11 - 13 let 
pouze s doprovodem staršího 
sourozence nebo kamaráda) 
Přihlášky: elektronicky do 20. 
listopadu. 
 

Apoštolát modlitby 
Na listopad 2023 
 
Úmysl papeže 
Za papeže 
Modleme se za Svatého otce, aby při 
plnění svého poslání i nadále s pomocí 
Ducha Svatého doprovázel svěřené 
stádo ve víře. 
 
Proste Pána, aby mi požehnal. 
Vaše modlitby mi dodávají sílu a pomáhají 
mi v rozlišování a doprovázení církve za 
naslouchání Duchu svatému. Být 
papežem neznamená ztratit vlastní lidství 
– naopak, ve spojení se svatým Božím 

lidem mé lidství den ze dne narůstá. Být 
papežem je totiž zároveň určitý proces 
uvědomování si toho, co znamená být 
pastýřem. A v tomto procesu se člověk učí, 
jak být láskyplnější, milosrdnější a 
především trpělivější, jako je náš otec Bůh, 
který je tolik trpělivý. Dokážu si představit, 
že všichni papežové na začátku svého 
pontifikátu prožívali onen pocit strachu, 
onu závrať z vědomí, že budou tvrdě 
souzeni. Bůh totiž bude po nás, biskupech, 
požadovat, abychom zodpovědně vydali 
počet ze svého konání. Pěkně vás prosím, 
abyste soudili shovívavě. A modlili se za 
to, aby papež – jakýkoli, dnes je řada na 
mně – obdržel pomoc Ducha svatého a byl 
vůči ní poddajný. Modleme se za papeže, 
aby při plnění svého poslání nadále a 
s ustavičnou pomocí Ducha svatého 
doprovázel ve víře stádce, které mu svěřil 
Ježíš. 

 
Národní úmysl:  
Za ty, kdo nežijí svou víru 
Modleme se za ty, kdo nežijí podle 
svého křtu, aby je síla přijaté svátosti 
přivedla k činnému životu s Bohem.  
 

„Přestane-li hudba evangelia rozeznívat 
naše nitro, ztratíme radost pramenící ze 
soucitu, něžnou lásku rodící se z  důvěry, 
schopnost smíření, které má svůj zdroj ve 
vědomí, že nám bylo odpuštěno a že také 
my máme odpouštět. Přestane-li hudba 
evangelia znít v našich domovech, na 
našich veřejných prostranstvích, na 
pracovištích, v politice a ekonomice, pak 
jsme vypnuli melodii, která nás vybízela 
k boji za důstojnost každého muže 
a ženy.“ (Fratelli tutti, 277) 

 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 12. listopadu 2023 do 19. listopadu 2023 

 

 
 

Pravidelné akce: 

Pondělí  - modlitba otců od 18:00 na faře 

Středa –   společná modlitba od 18:00 v kapli Božího milosrdenství 

Pátek –    setkání společenství mládeže od 19:00 na faře 

 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

